
\

BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 15 aprile 2025

N 28
Il giorno martedì 15 aprile 2025, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si è 
riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

4 BISIN LARA DIMISSIONARIA

5 GHILARDI MARCELLO LORENZO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA DEL 
LICEO ARTISTICO IIS A. CANOVA DAL TITOLO "ARTE E NATURA" - 
PALAZZO CORDELLINA, 13-22 MAGGIO 2025

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
0
1
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
7
/
0
4
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 
Premesso che:

-con delibera CdA n. 31 del 16.05.2024 è stata approvata la collaborazione tra l’IIS “A. Canova” e 
l’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana per il progetto di identità visiva di “Cortili aperti – per 
incontrarsi” che prevedeva la creazione del nuovo brand per contraddistinguere le attività di 
promozione e di comunicazione dei cortili e degli spazi aperti nelle sedi della Bertoliana con 
l’obiettivo di aprire alla cittadinanza, con un focus particolare sui giovani, gli spazi della biblioteca 
rendendoli luoghi urbani familiari e culturalmente vivi;

-nell’ambito quindi di questa collaborazione avviata con l’IIS “A. Canova”, nel giugno 2024 la 
Bertoliana ha ospitato a Palazzo Cordellina una mostra didattica dell’indirizzo “Arti Figurative” dal 
titolo “Trasmutazioni Anatomiche. Esplorando il corpo umano attraverso metamorfosi fisiche sia in 
senso letterale che simbolico”;

-anche quest’anno, il Liceo Artistico “A. Canova” propone a Palazzo Cordellina un’esposizione, dal 
titolo “Arte e Natura”, con i lavori artistici degli studenti sul tema dell’arte ispirata alla natura con 
foto e immagini grafiche che comunicano l’armonia tra la creatività umana e la bellezza naturale, 
che mirano ad attirare un pubblico eterogeneo e a valorizzare il talento dei giovani artisti;

-gli studenti svilupperanno anche l’immagine grafica per tutti i materiali di promozione 
(brochure/cartolina/manifesto/invito/comunicazione social, allineata con gli obiettivi dell’evento;

-la mostra resterà aperta nel periodo 13 - 22 maggio p.v. (con orario 15:00-18:00 dal lunedì al 
giovedì) presso la sala Caffetteria in Palazzo Cordellina e la sorveglianza verrà garantita dagli 
studenti del Liceo Artistico “A. Canova”. L’inaugurazione è prevista per martedì 13 maggio alle ore 
17:30;

-la mostra è rivolta agli appassionati d’arte e cultura, a famiglie, turisti, insegnanti, studenti e in 
modo particolare ai genitori degli alunni della scuola, caldamente invitati a visitare l’esposizione  
insieme ai propri figli; si tratta, infatti, di un’opportunità preziosa per le famiglie di connettersi con 
il percorso educativo dei loro figli e di approfondire la loro conoscenza del mondo artistico e di 
apertura e collaborazione della scuola con il proprio territorio;

-anche questa iniziativa rientra nel progetto più ampio che la Biblioteca Bertoliana sta realizzando 
in collaborazione con diverse realtà cittadine dal titolo “Cortili Aperti - per incontrarsi”;

Considerato che la Biblioteca civica Bertoliana è conscia del proprio ruolo di promotore della 
cultura e della socialità cittadina e favorisce la valorizzazione degli apporti delle diverse 
componenti culturali, scolastiche e associative presenti a Vicenza;

Ritenuto opportuno sostenere questa nuova proposta pervenuta dall’IIS “A. Canova” che consente 
alla Bertoliana di mettere in atto varie forme di sinergia con la scuola, a favore anche della 
realizzazione di proprie attività culturali nelle sedi centrali e urbane della biblioteca;

Evidenziato che a carico della Bertoliana sono previste solo le spese per il servizio di pulizia della 
sala occupata dall’esposizione (n.2 interventi di pulizia di sala Caffetteria per complessivi € 75,64, 
iva inclusa) mentre per quanto riguarda la sorveglianza alla mostra non sono previsti oneri diretti in 
quanto essa sarà garantita dagli studenti dell’IIS “A. Canova”, supportati dal personale della 
biblioteca per l’apertura e chiusura dei locali;

Tutto ciò premesso,



Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di collaborare alla realizzazione della mostra didattica dell’indirizzo “Arti Figurative” 
dell’IIS “A. Canova” dal titolo “Arte e Natura” mettendo a disposizione la Sala Caffetteria 
di Palazzo Cordellina dal 13 al 22 maggio p.v.;

• di inserire l’iniziativa nella programmazione culturale “Cortili aperti – per incontrarsi” 
della Biblioteca civica Bertoliana;

• di prendere atto che per quanto riguarda la sorveglianza alla mostra non ci saranno oneri a 
carico della Biblioteca Bertoliana in quanto essa verrà garantita dagli studenti dell’IIS “A. 
Canova”, supportati dal personale della biblioteca per l’apertura e chiusura dei locali;

• di porre a carico della Bertoliana il costo per il servizio di pulizia di sala Caffetteria, affidato 
a Coopservice Soc. Coop.p.a., quantificato in € 75,64 iva inclusa (n. 2 interventi il 13 e 20 
maggio p.v.);

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito 
dell'iniziativa.

   
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di dare conferma della disponibilità degli spazi a Palazzo Cordellina per 
l’esposizione all’IIS “A. Canova”.

 
Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


